
/£7\
WJX

í

i

i

PROPOSTA

í

i

CNPJ: 13.408.085/0001-93 - Insc. Mun.; 112661-0

Rua Bananeiras 361, sala 101, cxpst 414 - CEP: 58.038-170 - Manaíra - João Pessoa-PB.

E-mail: wixcQnstrucoes@gmail.com

Contatos: (83) 3231-1177 / (83) 98715-6206Impresso por convidado em 27/01/2024 01:04. Validação: D890.DB6D.507F.63D3.F72D.C1C4.6538.5879. 
Proposta e Anexos - WJX CONSTRUCOES E SERVICOS... Doc. 96472/23. Data: 09/11/2023 11:20. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

62

62



WJX

PROPOSTA DE PRECQ

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA - PB

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N" 000011/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO CONJUNTO MAZAGÃO - III ETAPA -
NO MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA/PB.

A WJX Construções e Serviços de Engenharia LTDA, CNPJ-MF n.°
13.408.085/0001-93, sediada Rua Bananeiras 361, sala 101, cxpst 414 - CEP: 58.038-170 -

Manaíra - João Pessoa-PB, telefone (83) 98715-6206, e-mail: wellinton.ribeiro.eng@gmail.com,
tendo examinado o EDITAL, vem apresentar a proposta para execução dos serviços nele
referidos, no valor de RS 50.777,71 (cinquenta mil setecentos e setenta e sete reais e setenta e
um centavos).

Outrossim, declara que:

a) esta proposta compreende todas as despesas com mão-de-obra (inclusive leis sociais), materiais,
ferramentas, transportes, equipamentos, seguros, impostos e demais encargos necessários à
perfeita execução de toda a obra;
b) concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) dias,
contado da data fmal prevista para sua entrega;
c) que os serviços serão executados no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar da emissão
da ordem de serviço,

d) por oportuno, a outorgante declara, sob as penas da lei, a inexistência de fato impeditivo
de sua participação no citado certame. Declara ainda que, por ser de seu conhecimento,
submete-se a todas as cláusulas e condições relativas à licitação em causa, bem como às
disposições da lei Federal n° 8.666/93, que integrarão o ajuste correspondente
e) que as condições de pagamento seguirão conforme as especificações do edital e serão realizados
na conta de titularidade da licitante:

Banco 104, Caixa Econômica Federal, Agência 0735, operação 003, Conta 3826-2, Praça de
João Pessoa - PB.

Até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte,
observadas as condições do EDITAL.

João Pessoa, 28 de setembro de 2023.

■WeÜini
'Ç

<61

Weil^ton J. R. de Oliveira
^cio Administrador

Eng. Civil CREA: 161911340-6

CNPJ: 13.408.085/0001-93-Insc. Mun.: 112661-0

Rua Bananeiras361, sala 101, cxpst414-CEP: 58.038-170-Manaíra-João Pessoa-PB.
E-mail: iNom^iruuocs a ütii.iil c(mj

Contatos: (83) 3231-1177 / (83) 98715-6206 1Impresso por convidado em 27/01/2024 01:04. Validação: D890.DB6D.507F.63D3.F72D.C1C4.6538.5879. 
Proposta e Anexos - WJX CONSTRUCOES E SERVICOS... Doc. 96472/23. Data: 09/11/2023 11:20. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

63

63



WJX

Encargos Sociais
Desonerado;

Horista: 86,70%

Mensalista: 48,17%

Obra

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
DE DIVERSAS RUAS NO CONJUNTO MAZAGÃO - III ETAPA - NO

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA/PB

Bancos

SINAPI ● 04/2023 -

Paraíba

ORSE-03/2023-

Sergipe

B.D.I.

24,99%

Orçamento Sintético
Item Und Quant. Valor Unit Valor Unit

com BDI

TotalCódigo Banco Descrição

1 50.777,71

991,73

991,73

48.297,90

7.973,44

40,324,46

RUA PROJETADA XI

PLACA DA OBRA

PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO

PAVIMENTAÇÃO

Meio-fio granitico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1 ;3
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPIPEOOS, REJUNTAMENTO
COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020

LIMPEZA FINAL

LIMPEZA FINAL DA OBRA

1.1

1.1.1 74209/001 SINAPI 2,25 362,65 440,77

1.2

1.2.1 4960 ORSE

101169 SINAPI

167,23 38,15

77,19

47,68

96,47

m

1.2.2 m* 418

1.3 1.488,08

1.488,081.3,1 9537 SINAPI m’ 418 2,85 3,56

Total sem BDI

Total do BDI

Total Geral

40.629,93

10.147,78

60.777,71

V/el
ini

CWERSfi el Ribeiro de Oliveira

Engenheiro Cj^il - CREA PB: 161911340-6

fe-
s>-CNPJ; 13.408.085/0D01-93-lnsc.Mun.: 11288143

Rua Sanansiras 361, sala 101, opt(414-CEP: 58.038-170-Maraka -JoSo Pessoa-PB.

E-mail: wixconstnicoesQgmall.cam
Contabs: (83) 3231-1177 / (83) 98715-6206Impresso por convidado em 27/01/2024 01:04. Validação: D890.DB6D.507F.63D3.F72D.C1C4.6538.5879. 

Proposta e Anexos - WJX CONSTRUCOES E SERVICOS... Doc. 96472/23. Data: 09/11/2023 11:20. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

64

64



zzSA
WJX

Obra Bancos B.D.I. Encargos
Sociais

Desonerado:

Horleta: 85,70%
Mensallsta;

48,17%

contrataçAo de empresa para a execução de pavimentação
DE diversas ruas NO CONJUNTO MAZAGÃO - III ETAPA - NO
município de ALAGOA NOVA/PB

SINAPI - 04/2023 ● Paraíba 24,99%

ORSE-03/2023-Sergipe

Cronograma Físico e Financeiro
Item Descrição

RUA PROJETADA XI

Total Por Etapa
100,00%

50.777,71

100,00%

991,73

100,00%

48.297,90

100,00%

1.488,08

30 DIAS 60 DIAS

50,49%

2S.637.03

1 49,51%

25-140,68

100.00%

991,73

1.1 PLACA DA OBRA

PAVIMENTAÇÃO 50,00%

24.148,95

1.2 50.00%

24.148,95

1.3 100,00%

1.488.08

LIMPEZA FINAL

Porcentagem

Custo

Porcentagem Acumulado

Custo Acumulado

49,51%

25.140,68

49,51%

25.140,68

50,49%

25.637,03

100,0%

50.777,71

Àveixa
/.

^911340-6
Ribeiro de Oliveira

Engenheiro Civil - CREA PB: 161911340-6

CNPJ; 13.408.085/0001-93-tnsc. Uun.: 112881-0

Rua Bananeiras 361, sala 101, cxpst 414-CEP; 58.036-170-Manalra - Joio Pessoa-PB.

E-mall; v^xconstrucoasOgmall.com
CemalOS: (83) 3231-1177/ (63) 98715-6206 2Impresso por convidado em 27/01/2024 01:04. Validação: D890.DB6D.507F.63D3.F72D.C1C4.6538.5879. 

Proposta e Anexos - WJX CONSTRUCOES E SERVICOS... Doc. 96472/23. Data: 09/11/2023 11:20. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

65

65



WJX
Obra Bancoa B.D.I.

24,99%

Encargos Sociais
Dssonerado:

Horíita; 85,70%

Msnsalisu: 48,17%

CONTRATAÇAO OE empresa para a EXECUÇAO OE pavimentação de diversas SINAPI - 04/2023 - Paraíba
RUAS NO CONJUNTO MAZAGAO - III ETAPA- NO MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA/PB ORSE-03/2023-Sergipe

ComposIçOes Analíticas com Preço Unitário

ComposIçOes Principais
1.1.1

Composição
Código Banco

74209/001 SINAPI

Descriçáo
PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO

Tipo
CANT - CANTEIRO DE OBRAS

Und Quant.

1,0000000

VaiorUnIt

352,S5

ToUl

352,65m*

Composição
Auxiliar

Composição
Auxiliar

Composição
Auxiliar

86262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI ● SERVIÇOS DIVERSOS H 1,0000000 19,02 19,02

88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES-FUNDAÇÕESE
ESTRUTURAS

15,26 30,52H 2,0000000

94962 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,S;4,5 {EM MASSA SECA DE

CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA
400L.AF 05/2021

SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM

OU EQUIVALENTE DA REGIÃO- BRUTA

PONTALETE -7,5 X 7,5’ CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO ● Material
BRUTA

PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA ’N. Material
22’, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)

PREGO OE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)

m’ 3,540,0100000 354,32

Insumo 00004417 SINAPI Matenal M 5,431,0000000 5,43

Insumo 00004491 SINAPI 53,88M 4,0000000 13,47

Insumo 00004613 SINAPI nP 1,0000000 237,82 237,82

Insumo 00005075 SINAPI Material KG 0,1100000

17,56 MOcomLS=>

22,26 2,44

MO sem LS » 20,49 LS»> 38,05

Valor do 6D1 ■> 88,12 440,77Valor com BDI =>

1.2.1

Composição

Composição
Aujdliar

Composição
Auxiliar

Composição
Auxiliar

Insumo

Código Banco

ORSE

ORSE

Descrição

Meio-5o granitico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3

Encargos Complementares - Servente

Tipo
Meios-Flos e Guias

Provisórios

Quant.

1,OOOOOX

0,3600000

VaiorUnIt

38,15

TotalUnd

4960 38,15m

10549 h 3,54 1,27

10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro Provisórios h 0,1800000 3.41 0,61

1903 ORSE Argamasse cimento e ereia traço t-1 (1:3) ● 1 saco cimento 50kg /3padiolas areia Argamassas
dim. 0.35 X 0.45 x 023 m ● Confecção mecânica e transporte

Melo fio granitico Maio-fio granitico m

m' 479,44 0,470,0010000

1610 ORSE Metenal 29,161,0000000 29.16m

Insumo 00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) Mão Os Obra H 0,1800000 14,87 2,67

Insumo 00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS Mão Oe Obra H 0,3600000 11,04 3,97

MO sem LS => 3,60 LS »> 3,08 MOoomLS=> 6,68

Valor do BDl ●> 9.53 47,68Valor com BDl =>

1.2.2

Composição

Código Banco
101169 SINAPI

Tipo Quant.

1,0000000

Total

77,19

Descrição

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPiPEDOS, REJUNTAMENTO COM PAVl - PAVIMENTAÇAO
ARGAMASSA TRACO 1.3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020

ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO USO, POTÊNCIA CHOR - CUSTOS HORÁRIOS OE
60 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15/9,5 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
T, LARGURA DE TRABALHO 1.68 M - CHP DIURNO. AF_06/20i4

Und VaiorUnIt

77,19m'

Composição
Auxiliar

5684 SINAPI CHP 0,0031000 147,33 0,45

ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CIUNDRO AÇO LISO, POTÊNCIA CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Composição

Composição
Auxiliar

Composição
Auxiliar

Composição
Auxiliar

Insumo

5685 SINAPI

88260 SINAPI

CHI 0,1309000

0,4021000

56,42

19,19

7,38

CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 7,71H

88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI ● SERVIÇOS DIVERSOS 6,13H 0,4021000 15,26

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA
ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 08/2019

AREIA GROSSA - POSTO JAZIDAffORNECÊDOR (RETIRADO NA JAZIDA,
SEM TRANSPORTE)

PARALELEPIPEOO GRANITICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTAÇAO, SEM Material

FRETE (VAR)ACAO REGIONAL DE PECAS POR M2)

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS88628 SINAPI m* 0,0204000 496,54 10,12

00000367 SINAPI Material m* 0,1140000 110,83 12,63

Insumo 00004385 SINAPI 32,77MIL 0.0330000 993.23

MO sem LS s> 7,36 LS ●> 6,30 MOcomLS=> 13,66

Velor do BDl» 19,28 Valor com BDl °> 96,47

1.3.1

Composição

Código Banco
9537 SINAPI

Tipo
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Und Quant. Valor Unit

1,0000000

TotalDescrição
LIMPEZA FINAL DA OBRA m* 2.85 2,85

Composição
Auxiliar

Insumo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1400000 15,26 2,13

00000003 SINAPI AClOO CLORÍDRICO/ÁCIDO MURIATICO, DILUIÇÃO 10% A12% PARA USO Material
EM LIMPEZA

0,72L 0,0500000 14,51

MO sem LS «> 0,85 LS => 0,72 MOcomlS=> 1,57

Valor do BOI ●> 0,71 3,56Valor com BDl =>

Total tem BOI

Total do BDl

Total Geral

40.629,93

10.147,78

50.777,71
£

Wellirtgton JarOel Ribeiro de Oliveire
Engenheiro Civil - CREAPB: 181911340-6

CNPJ: 13.40eOSSi0001-93‘-lr>M. Mun 112661-0

Rlm õtn«n«rM 361, 101, cxpct 414 > CEP: 58.03&'! 70 - Umitn JoAo Pwioa-PB,

E-mal. w]xcon9irucoMOgma

C<mato$; (63) 3231 -1177 ((63) 60715-6206 3Impresso por convidado em 27/01/2024 01:04. Validação: D890.DB6D.507F.63D3.F72D.C1C4.6538.5879. 
Proposta e Anexos - WJX CONSTRUCOES E SERVICOS... Doc. 96472/23. Data: 09/11/2023 11:20. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

66

66



WJX

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BDI

1. CUSTO DIRETO DA OBRAfCD):

2. COMPOSIÇÃO DO CUSTO INDIRETO(CI) QUE INCIDE SOBRE OS CUSTOS DIREI OS(CD)

DISCRIMINAÇÃO DOS CUSTOS INDIRETOS (Cl)

2.1. Custo de Administração Central - AC

PORCENTAGKMiyo) ADOTADA

3.00%
t

2.2. Custo dc Margem de Incerteza do Empreendimento (Seguros, Riscos e Garantias) - Ml

2.3. Custo Financeiro ● CF

1.77%
i

0,59%

3. COMPOSIÇÃO DO CUSTO INDIRETO(Cl) QUE INCIDE SOBRE O PREÇO TO l AL DA OBRA(Fn

DISCRIMINAÇÃO DOS CUSTOS INPIRETOS(CI) PORCENTACEM(%) ADOTADA

13.15%3.1. Custos Tributários Totais - T
t

3.2. Margem de Contribuição Bruta(Beneficio ou Lucro) ● MC

3.3. Tributos Municipais

3,00%
1

5.00%
1

3.4. Fundo Municipal de apoio ao Empreendedorismo - FE 0.00%

Formula do BDI
Onde:

BDI. Taxa de BDI

AC: Taxa de adminlstratâo central

Ml-Taxa Margem de incene2a(nKO) do
cmprecndimenlo

CF = Taxa referente aos custos financeiros

BDI=[(l+ÁC+MI)x(I+CF)x(I+MC)Ml-T-FE)-l
T^Taxa referente aos tributos municipais, estaduais e

federais	
MC=Taxa referente a margem de contribuição (lucro ou
b«ieficio> -

FE- Fundo Estadual de Apoio ao Empreendedorismo
s

4. TAXA DE BDKBDl): 24,99%

5. PREÇO TOTAL DA OBRA COM BDI PT=» CDi(l+BPI/100)

MOD. LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 000011/2023

ORÇAMENTISTA WELLINGTON JARDEL RIBEIRO DE OLIVEIRA CREA: 161911340-6

DATA LICITAÇÃO
DATA DO ORÇAMENTO

28/09/2023

27/09/2023

DETALHAMENTO DOS CUSTOS TRIBUTÁRIOS (FEDERAIS, ESTADUAIS E MUNICIPAIS) - LUCRO PRESUMIDO

CUSTOS TRIBUTÁRIOS TOT.AIS 13,15%

.A.l) Tributos Federais
8,15%i

PIS ● Programa de Integração Socia!
0,65%

COFINS - Finaciamento da Seguridade Social
3,00%

CPRB - Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta (INSS) 4.50%
t

A.2) Tributos Estaduais
0,00%

A.3) Tributos Municipais 5,00%

ISS - Imposto Sobre Serviço
5,00%

&s6 Ci

Wellington ^rdel Ribeiro de Oliveira
Engenheiro (M\ - CREA PB: 161911340-6

CNPJ; 13.408.085/0001-93-Insc, Mun.; 112661-0

Rua Bananeiras 361, sala 101, cxpst4l4-CEP: 58.038-170-Manaira-J oâo Pessoa-PB.

E-mall: wjxconstrucoes@gmall.com
Contatos: (63) 3231-1177 / (83) 98715-6206 4Impresso por convidado em 27/01/2024 01:04. Validação: D890.DB6D.507F.63D3.F72D.C1C4.6538.5879. 

Proposta e Anexos - WJX CONSTRUCOES E SERVICOS... Doc. 96472/23. Data: 09/11/2023 11:20. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

67

67



WJX
Planilha de Demonstrativo de Leis Sociais

CÁLCULO DEMONSTRATIVO DOS ENCARGOS SOCIAIS

Base: MEMÓRIA DE CÁLCULO CEF / SINAPl

NÃO DESONERADO

hÕrÍstÃ I MENSALISTA I HORÍSTA
DESONERADO

MENSALISTA

6RÜPOA 36,80%

20,00%

1,50%

1,00%

0,20%

0,60%

2,50%

3,00%

8,00%

0,00%

50,52%

18,01%

4,30%

0,87%

10,79%

0,07%

0,72%

1,98%

0,11%

13,64%

0,03%

9,53%

4,45%

0,10%

0,50%

4,10%

0,38%

18,98%

18,59%

36,80%

20,00%

1,50%

1,00%

0,20%

0,60%

2,50%

3,00%

8,00%

0,00%

20,29%

0,00%

0,00%

0,67%

8,34%

0,06%

0,56%

0,00%

0,08%

10,55%

0,03%

7,38%

3,45%

0,08%

0,39%

3,17%

0,29%

7,78%

7,47%

16,80%

0,00%

1,50%

1,00%

0,20%

0,60%

2,50%

3,00%

8,00%

0,00%

50,51%

18,01%

4,30%

0,87%

10,78%

0,07%

0,72%

1,98%

0,11%

13,64%

0,03%

9,53%

4,45%

0,10%

0,50%

4,10%

0,38%

8,86%

8,49%

16,80%

0,00%

1,50%

1,00%

0,20%

0,60%

2,50%

3,00%

8,00%

0,00%

20,29%

0,00%

0,00%

0,67%

8,34%

0,06%

0,56%

0,00%

0,08%

10,55%

0,03%

7,38%

3,45%

0,08%

0,39%

3,17%

0,29%

3,70%

3,41%

A

Al INSS

A2 5ESI

A3 SENAI

INCRA

SEBRAE

Salário Educação

Seguro Contra Acidentes Trabalho

FGTS

SECONCI

GRUPO B

Repouso Semanal Remunerado

Feriados

Auxílio-Enfermidade

132 Salário

Licença Paternidade

Faltas Justificadas

Dias de Chuvas

Auxilio Acidente de Trabalho

Férias Gozadas

Salário Maternidade

A4

A5

A6

A7

A8

A9

B

BI

B2

B3

B4

B5

B6

B7

B8

B9

BIO

C GRUPOC

Aviso Prévio Indenizado

Aviso Prévio Trabalhado

Férias lndenizadas+1/3

Depósito Rescisão Sem Justa Causa

Indenização Adicional

GRUPO D

Reincidência de A sobre B

Cl

C2

C3

C4

C5

D

Dl

Reincidência de A sobre Aviso Prévio Trabalhado +

Reincidência de FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado
0,39% 0,29%D2 0,31% 0,37%

115,83% 72,25% 48,17%85,70%ITOTAL

,0-6

Wellington Jaçdel Ribeiro de Oliveira
Engenheiro Civil - CREA PB; 161911340-6

CNPJ: 13.408.085/0001-93-Insc. Mun.: 112661-0

Rua Bananeiras 361, saía 101, cxpst414 - CEP: 58.038-170- Manaíra - Joáo Pessoa-PB.

E-maii; wjxconstrucoes@gmail.com

Contatos: (83) 3231-1177 / (83) 98715-6206 5Impresso por convidado em 27/01/2024 01:04. Validação: D890.DB6D.507F.63D3.F72D.C1C4.6538.5879. 
Proposta e Anexos - WJX CONSTRUCOES E SERVICOS... Doc. 96472/23. Data: 09/11/2023 11:20. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

68

68


